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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДА Дофаминергические нейроны

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВОТ Вентральная область тегментума

ГАМК Гаммааминомасляная кислота

МКБ-10 Международная классификация болезней 10 пересмотра

НЗТ Никотин заместительная терапия

нХР н – холинорецептор

ПЯ Прилежащее ядро

СЗАТ Лица сочетано зависимые от алкоголя и табака

ТЗ Табачная зависимость(лица зависимые от табака)

ТТС Трансдермальная терапевтическая система

ХОБЛ Хроническая обструктивная болезнь лёгких

(alpha=) Альфа Кронбаха

AUC площадь под ROC-кривой

(BDI) Опросник депрессии Бэка

(CDS-12) Шкала зависимости от сигарет - 12 вопросов

(COMT) Катехол–О–метилтрансфераза

(DAT1) Активный транспортёр допамина 1

(DBH) Допамин бета гидроксилаза

(FTND) Тест Фагестрёма на степень зависимости от никотина

(gADH) Желудочная алкогольдегидрогеназа

(GATS) Глобальный опрос взрослого населения о потреблении табака

(ESPAD) Европейский проект исследования учащихся на алкоголь и

наркотики

(MAOA) Моноаминоксидаза типа А

ROC-кривая Операционная характеристическая кривая наблюдателя

SD Среднеквадратическое отклонение, стандартное отклонение

(WISDM-68) Висконсинский опросник мотивов табачной зависимости - 68
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Обеспечение здоровья нации является первостепенной задачей для

государства и медицинского сообщества.

От болезней связанных с табакокурением в России ежегодно умирает 400

тысяч человек [16]. Экономические потери страны от затрат на лечение

заболеваний вызванных табакокурением и ущерб от преждевременной

смертности составляют около 200 млрд. рублей в год [6].

Продолжительность жизни в России в 2017 году составила: мужчины - 67,5

лет, женщины - 77,4 лет. Главной особенностью смертности в России является

значительная разница между ожидаемой продолжительностью жизни мужчин и

женщин, она составляет - 9,9 лет. В норме разница между средней

продолжительностью жизни мужчин и женщин составляет 3-5 лет Основными

причинами такой большой разницы средней продолжительностью жизни у

мужчин и женщин в России является: курение, низкая стрессоустойчивость,

экстремальные нагрузки и нежелание заниматься своим здоровьем.

По данным Росстата за 2017 год, структура причин смертности в России –

48% болезни сердечно-сосудистой системы, 15% - онкология, 4% - болезни

органов дыхания и 5% - болезни органов пищеварения. Показатели смертности

российских мужчин трудоспособного возраста в 10 раз выше, чем в развитых

странах и в 5 раз выше, чем в развивающихся [31].

Причинами сверх смертности российских мужчин в трудоспособном

возрасте являются плохое состояние здоровья, сильный стресс, экономические

трудности, высокий травматизм. Плохое состояние здоровья российских мужчин

обусловлено отсутствием заботы о своём здоровье, пренебрежение

рекомендациями врачей, высоким уровнем алкоголизма и табакокурения. В

Российской Федерации только 30% населения проявляет заботу о своём здоровье

и не имеют вредных привычек: табакокурение и злоупотребление алкоголем [23].
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Отказ от табакокурения это условие оздоровления организма и

профилактики многих ассоциированных с табакокурением заболеваний. У

прекративших курение смертность от сердечно-сосудистых заболеваний

снижается до уровня никогда не куривших, через 3-5 лет после отказа от

табакокурения, а от онкологических заболеваний - через 8-10 лет. По этой

причине помощь в отказе от табакокурения по критериям эффективности и

стоимости является наиболее перспективным направлением профилактики

хронических неинфекционных заболеваний, улучшения качества и увеличения

продолжительности жизни. Эти факты доказаны и проверены в проспективных

исследованиях [224].

Многолетний успешный мировой опыт борьбы против табакокурения был

обобщён в специальном документе ВОЗ - «Международной рамочной конвенции

по борьбе с табаком». В 2008 году наша страна ратифицировала рамочную

конвенцию на государственном уровне. Также в России принята «Концепция

осуществления государственной политики противодействия потреблению табака

на 2010 - 2015 годы». 12 февраля 2013 года Государственной думой Российской

Федерации принят, а 23 февраля 2013 года подписан президентом России

Федеральный закон №15 - ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». Закон вступил

в силу с 1 июня 2013 года.

Степень разработанности темы исследования.

В настоящее время в России проводятся административные и

экономические меры по борьбе с табакокурением. Разработаны эффективные

программы – медицинской помощи по отказу от табака, и лечению табачной

зависимости. Вместе с тем, медицинские лечебно-профилактические мероприятия

зачастую проводятся в недостаточном объёме, в связи с неподготовленностью

врачей, и недостаточностью организационно-методической базы [28, 35].

Основным контингентом, обращающимся в наркологические учреждения,

являются больные алкоголизмом [19]. Подавляющее большинство

наркологических больных состоящих на учёте в специализированных лечебных

8

учреждениях являются потребителями табака. В связи с отсутствием специальных

исследований о распространённости табакокурения среди данного контингента,

точная эпидемиологическая картина неясна. Как правило, диагноз: синдром

зависимости от табака. (F17.2) врачами психиатрами-наркологами,

оказывающими специализированную врачебную помощь наркологическим

больным, игнорируется. Немногочисленные исследования сочетанной

зависимости от алкоголя и табака за рубежом не дают полного представления по

данной проблеме.

Цель исследования - выявить клинические и возрастные особенности

основных проявлений синдрома зависимости от табака у лиц, страдающих

алкоголизмом.

Объект исследования: лица с сочетанной алкогольной и табачной

зависимостью (СЗАТ), лица с только табачной зависимостью (ТЗ).

Предмет исследования: клиническая картина, поведенческие и

психологические характеристики табачной зависимости.

Задачи исследования.

1. Изучить клинические особенности синдрома зависимости от табака у лиц,

сочетано зависимых от алкоголя и табака.

2. Изучить возрастные особенности основных проявлений синдрома

зависимости от табака у лиц, страдающих алкоголизмом.

3. Изучить влияние факторов, провоцирующих табакокурение.

4. Провести сравнительный анализ диагностических шкал, использующихся

при диагностике табакокурения и определить целесообразность их применения в

практической и научной деятельности.

Эмпирическая база исследования: в исследовании (2014-2015) принимали

участия пациенты наркологического профиля находящиеся на стационарном

лечении ГБУЗ МНПЦН ДЗ г. Москвы и клинической базе ФГБУ ННЦ

наркологии. Всего было обследовано 217 человек, из них 152 человека с

сочетанной зависимостью от алкоголя и табака и 65 человек с только табачной

зависимостью.
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Методология и методы исследования.

В исследовании использовались нами клинико-психопатологический,

психометрический, статистический методы.

Степень достоверности результатов исследования: обеспечивается

представительностью и достоверностью исходных данных. Обзор литературы

основан на тщательном и глубоком анализе научных публикаций связанных с

темой исследования, использовались ресурсы баз PubMed и MedLine. Ясная и

чёткая формулировка цели и задач исследования, применение проверенных

валидных методик и диагностических шкал, достаточная мощность выборки (152

пациента основной группы и 65 человек контрольной группы), статистическая

обработка с помощью компьютерной программы SPSS ver.21 обеспечивают

достоверность результатов исследования. Выводы и практические рекомендации

логически верны.

Научная новизна.

В работе впервые:

– установлены социально-демографические особенности, у лиц сочетано

зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены клинические особенности основных проявлений синдрома

зависимости от табака у лиц, сочетано зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены факторы провоцирующих табакокурение у лиц сочетано

зависимых от алкоголя и табака;

– выявлены возрастные особенности течения табачной зависимости у лиц,

больных алкоголизмом;

– впервые проведен сравнительный анализ диагностических шкал,

использующихся для диагностики синдрома зависимости от табака у данного

контингента больных, и определена целесообразность их применения для

практической и научной деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В результате работы было установлено:

1. Клиническая картина табачной зависимости у лиц СЗАТ имеет ряд
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существенных особенностей, отличающих её от клинической картины табачной

зависимости у лиц зависимых только от табака.

2. Выявлены провоцирующие табакокурение факторы, а также факторы

срыва и рецидива табакокурения у лиц СЗАТ.

3. Выявлены возрастные особенности табачной зависимости у лиц СЗАТ.

4. Проведён сравнительный анализ применения диагностических

инструментов измеряющих табачную зависимость у лиц СЗАТ.

5. Полученные результаты позволят более дифференцированно применять

диагностические инструменты измерения табачной зависимости, как в

практической медицине, так и в научной деятельности.

Положения, выносимые на защиту.

1. У лиц СЗАТ отмечается тяжелая степень зависимости от табака,

проявляющаяся высокой толерантностью к никотину (большое количество

выкуриваемых сигарет, предпочтение табачных изделий с высоким содержанием

никотина), интенсивным табакокурением, выраженной клинической картиной

синдрома отмены табака с преобладанием тревожно-депрессивной симптоматики.

2. Выявлены факторы, влияющие на курительное поведение лиц СЗАТ:

недостаточная степень осознания вреда, наносимого табакокурением, высокая

степень подверженности провоцирующим табакокурение факторам,

недостаточная мотивация на отказ от табака.

3. С целью объективизации основного клинического признака синдрома

зависимости от табака - крейвинга (аддиктивное влечение), был проведён

сравнительный анализ инструментов измерения данного признака.

4. Проведён сравнительный анализ эффективности диагностических

инструментов измеряющих различные аспекты табачной зависимости у лиц

СЗАТ.

5. Установлено, что с возрастом меняется клиническая картина синдрома

зависимости от табака у лиц СЗАТ, в том числе увеличивается доля лиц готовых к

полному отказу от табака.
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Внедрение результатов работы в практику.

Полученные результаты применяются в клинической работе с лицами СЗАТ

и образовательной деятельности в ГБУЗ «Московский научно-практический

центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы».

Апробация работы и публикации.

Проведение диссертационного исследования одобрено Комитетом по этике

научных исследований ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» МЗ РФ – 1 февраля 2016

года, протокол № 8/4.

Апробация диссертации состоялась 12 декабря 2017 года на заседании

проблемной комиссии по клинической наркологии ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П.

Сербского» МЗ РФ, протокол № 16.

Результаты работы отражены в 3 публикациях в рекомендуемых ВАК

изданиях.

Структура и объём диссертации.

Диссертация изложена на 162 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

приложений. Работа иллюстрирована 5 таблицами, 56 рисунками. Список

литературы содержит 301 источник, из них 37 – отечественные и 264 –

зарубежные авторы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Современное состояние проблемы.

По заключению экспертов Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

табакокурение и употребление алкоголя являются первой и третьей из главных

устранимых причин общей заболеваемости и преждевременной смертности

населения.

Распространённость табакокурения во всём мире достигло масштабов

глобальной эпидемии. Особенностью табачной зависимости в сравнении с

алкогольной и наркотической зависимостями является отсутствие социальной,

семейной и личностной дезадаптации по мере развития заболевания. По этой же

причине в обществе табакокурение считается не заболеванием, а вредной

привычкой. Свою глобальную распространенность табакокурение получило в

конце 19 в начале 20 века, когда были изобретены и стали использовать машины

для производства сигарет. Курение табака стало социально приемлемым, модным

и культивируемым явлением в обществе. Достигалось это через средства

массовой информации: газеты, журналы, книги, кино, телевидение.

Табакокурение является основной угрозой для общественного здоровья

населения мира, от заболеваний вызванных табакокурением ежегодно умирает 5-6

миллионов человек. По прогнозам к 2030 году смертность от заболеваний,

вызванных табакокурением, составит 8,3 миллиона человек в год, а к концу XXI

века умрёт в общей сложности 1 миллиард человек. Курящие мужчины

сокращают продолжительность своей жизни в среднем на 13 лет, курящие

женщины на 14,5 лет [22]. Большинство этих смертей произойдёт в странах с

низким и средним уровнем дохода [178, 201].

Российская Федерация по распространённости табакокурения в мире

занимает 4 место и 1 место по потреблению табака на душу населения. В

результате проведённого глобального опроса взрослого населения по

потреблению табака (GATS) было установлено, что в России потребляют

табачные изделия 40% взрослого населения (43 млн. человек). Это самый высокий
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показатель в мире. В Российской Федерации являются курильщиками 60,2%

мужчин и 21,7% женщин. При этом курит почти половина граждан России в

самой экономически и демографически активной возрастной группе от 19 до 44

лет (7 из 10 мужчин и 4 из 10 женщин). Табакокурение является одной из

основных причин сокращения продолжительности жизни в стране, от

заболеваний вызванных табакокурением ежегодно в России преждевременно

умирает 400000 человек [16]. По данным исследования рисков преждевременной

смертности от заболеваний связанных с табакокурением умирает 17% от общей

численности преждевременных смертей [197]. Свыше 60% российских

курильщиков хотели бы отказаться от курения. К сожалению, около 90% попыток

отказаться от этой пагубной привычки оказываются безуспешными [10]. По

результатам проведённого в 2007 году в России этапа международного проекта

школьных исследований по алкоголю и наркотикам (ESPAD), среди учащихся 15-

16 лет - 66% подростков пробовали курить в течение жизни, регулярно курят 29%

подростков, доля мальчиков, регулярно курящих составляет 37%. Приобщение к

ежедневному курению более характерно для мальчиков во всех возрастных

группах [17].

В ряде исследований было выявлено, что табакокурение зависит от уровня

образования, материального положения и семейного статуса. Так уровень

зависимых от табакокурения ниже среди людей семейных с высшим

образованием и выше среди неженатых без высшего образования [4, 5].

Отрицательное воздействие табакокурения на здоровье человека

определяется токсическим воздействием компонентов табачного дыма

попадающих в организм. В настоящее время, определён и изучен химический

состав компонентов табачного дыма, и из 4000 химических соединений выявлены

100 являющиеся в различной степени токсичными для организма человека [22].

Особенностью табачной интоксикации является широта токсического и

повреждающего воздействия на органы и ткани, причинами которой является

возникновение злокачественных опухолевых процессов, сердечно-сосудистых

заболеваний, болезней органов дыхания и др. Установлена причинная связь
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табакокурения с 40 заболеваниями человека. Доказан вред табакокурения на все

системы и органы человека являясь опосредованно причинным фактором

развития сердечно-сосудистых заболеваний (ишемическая болезнь сердца,

гипертоническая болезнь, инфаркт миокарда, инсульт, облитерирующий

эндартериит нижних конечностей и др.), заболеваний бронхолёгочной системы

(хронический бронхит, ХОБЛ, рак лёгких), заболеваний желудочно-кишечного

тракта (хронический гастрит, язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной

кишки), онкологических заболеваний [36]. Известно, что среди больных раком

лёгкого мужчин 85-95% составляют курильщики [20]. Среди страдающих

хроническим бронхитом - 75% курильщиков. Табакокурение является одним из

основных этиологических факторов развития хронического бронхита и ХОБЛ [3].

Табакокурение способствует развитию рака различной локализации, но в

основном дыхательной и пищеварительной систем: рак лёгких, рак гортани, рак

полости рта, рак пищевода, рак желудка, рак печени, рак поджелудочной железы,

рак почек, рак мочевого пузыря, рак молочной железы [78]. Среди курильщиков

самые высокие показатели смертности от ХОБЛ и рака лёгких [134]. Смертность

от злокачественных онкологических заболеваний в России в 52% случаев у

мужчин и в 5% случаев у женщин этиологически связано с табакокурением [20].

Табакокурение увеличивает риск развития рака лёгких в 15 раз, рака гортани в 10

раз, рака носоглотки, полости рта и пищевода в 5 раз [8].

Курение является основной причиной развития сердечно-сосудистых

заболеваний [196]. В когортном исследовании регулярно курящих мужчин

атрибутивного риска смерти от сердечно-сосудистых заболеваний в зависимости

от интенсивности ежедневного табакокурения составил: малая интенсивность от 1

до 9 сигарет в сутки - 64,6%, средняя интенсивность от 10 до 20 сигарет в сутки -

27,5%, высокая интенсивность от 21 сигарет и выше в сутки - 68,5% [1]. В

проведённом исследовании по программе ВОЗ «Регистр острого инфаркта

миокарда» 91% перенёсших инфаркт миокарда являлись «злостными»

курильщиками [7].
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Риск смертности больных ишемической болезнью сердца после отказа от

табакокурения значительно снижается [90]. Табакокурение является фактором

риска развития гипертонической болезни [29]. Отказ от табакокурения имеет

решающее значение в уменьшении смертности от сердечно-сосудистой

патологии, занимающей первое место в структуре мировой смертности.

Прекращение табакокурения в любом возрасте значительно снижает риск

преждевременной смерти от всех связанных с табакокурением заболеваний [271].

В докладе главного хирурга США в 2014 году отмечается, что

преждевременная смертность в США от заболеваний связанных с

табакокурением, составляет 480000 человек, а финансовые издержки, в размере

289 млрд. долларов, из которых 130 млрд. долларов затраты на лечение

заболеваний вызванных табакокурением, 150 млрд. долларов издержки на

производстве связанные с преждевременной смертностью курильщиков, 5 млрд.

долларов потери от преждевременной смертности вследствие пассивного курения.

При сохраняющейся тенденции табакокурения 5,6 миллионов молодых людей до

18 лет преждевременно умрут во взрослом возрасте по причине табакокурения.

При этом распространённость табакокурения среди взрослых значительно

сократилась, с 43% в 1965 году до 18% в 2014 году. С 2010 года в США

разработана и принята на государственном уровне национальная стратегия по

борьбе с табакокурением, целью которой снижение уровня табакокурения среди

взрослых и молодых курильщиков до 10% в течение 10 лет [301].

В проведённых в США 3 когортных исследованиях смертности от

табакокурения проведённых 1959-1965, 1980-1988 и 2000-2010 году

захватывающие 50 лет выявили эволюцию смертности от табакокурения с 1959 по

2010 год. В результате было установлено, что относительные и абсолютные риски

смертности от табакокурения женщин увеличились и сравнялись со смертностью

от табакокурения мужчин. Смертность среди мужчин 50-74 лет и женщин 60-74

лет от всех причин в три раза выше среди курящих, чем тех, кто никогда не

курил. Продолжает расти смертность от ХОБЛ как среди мужчин, так и среди

женщин. В проведённом исследовании было установлено, что отказ от курения
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повышает уровень сывороточного билирубина эндогенного антиоксиданта,

который снижает риск развития рака лёгких и сердечно-сосудистых заболеваний

[196].

На протяжении многих лет основным контингентом, обращающимся в

наркологические учреждения в Российской Федерации, являются больные

алкоголизмом, они составляют 81,3 % от общего числа зарегистрированных

больных [19]. Распространенность табакокурения среди обращающихся за

медицинской помощью зависимых от алкоголя пациентов, по данным

зарубежных авторов, может достигать 80% [72, 189]. Табачная зависимость и

зависимость от алкоголя часто являются коморбидной патологией. Так, по

результатам ряда исследований распространённость табакокурения среди

зависимых от алкоголя в 2-3 раза выше, чем в общей популяции [129]. Зависимые

от алкоголя курильщики подвержены более высокому риску заболеть и умереть в

связи с развитием у них вызываемых курением заболеваний, таких как

ишемическая болезнь сердца, хронические заболевания лёгких, онкологические

заболевания лёгочного и кишечного трактов [22]. В результате ряда лонгитюдных


[…]


12
Я закуриваю новую сигарету, не замечая, что

предыдущая еще не догорела в пепельнице
5 4 3 2 1

13 Я закуриваю, чтобы "подстегнуть'' себя 5 4 3 2 1

14
Когда я курю, удовольствие я получаю, выпуская дым

и наблюдая за ним
5 4 3 2 1

15 Я хочу закурить, когда удобно устроился и расслабился 5 4 3 2 1

16
Я закуриваю, когда чувствую себя подавленным и хочу

забыть обо всех неприятностях
5 4 3 2 1

17
Если я некоторое время не курил, меня начинает

мучить чувство голода по сигарете
5 4 3 2 1

18
Обнаружив у себя во рту сигарету, я не могу

вспомнить, когда я закурил ее
5 4 3 2 1

Приложение 5. Ключ к анкете типов курительного поведения Д. Хорна.

Мотивы курительного

поведения

Вопросы

теста

Описание мотива

«Стимуляция» 1+7+13 Сигарета взбадривает, снимает усталость, улучшает концентрацию внимания

и работоспособность. Для данного типа характерна высокая степень

психологической зависмости от табакокурения.

«Игра с сигаретой» 2+8+14 Курильщик как бы «играет» с сигаретой, для него важны сорт, запах, место,

внешние атрибуты курения, курительные аксессуары. Курят в основном в
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компаниях, при общении, ситуационно. Степень зависимости не выражена.

«Расслабление» 3+9+15 Курят в комфортных условиях, курение усиливает удовольствие от

расслабления.

«Поддержка» 4+10+16 Курение возникает в ситуациях волнения, эмоционального напряжения.

Дискомфорта, с целью собраться духом, преодолеть страх, гнев, Сигарета

является средством снятия эмоционального напряжения .

«Жажда» 5+11+17 Курение обусловлено снижением уровня никотина в крови. Зависимость от

никотина выражена и имеет стойкий характер.

«Рефлекс» 6+12+18 Курение имеет рефлекторный характер, «приклеивается» к различным

ситуационным и временным точкам, курит автоматически. Чаще за работой,

чем на отдыхе.

Оценка проводится по суммированию отмеченных в анкете баллов:

11 и более баллов – наиболее характерный тип курительного поведения;

7 – 11 – пограничный, опрашиваемый может быть курит по этой причине;

менее 7 – данный тип курительного поведения не характерен.

Приложение 6. Анкетный тест на готовность к отказу от табакокурения.

1. Как часто вы думаете о том, что надо бросить курить?

Часто 2

Иногда 1

Редко 0

2. Насколько сильно Ваше желание бросить курить?

Мне это необходимо, я готов на любые трудности 2

Я готов попробовать бросить курить 1

Я ещё не решил окончательно, бросать курить или нет 0

3. Насколько Вы уверенны, что Вам удастся бросить курить?

Уверен 2

Надеюсь 1

Не уверен 0

4. Когда Вы хотите приступить к отказу от курения?

Готов сегодня 2

В ближайшие дни 1

В будущем, когда будут подходящий момент и условия 0

5. Вы когда-либо пытались бросить курить?

Несколько раз 2

Один раз 1

Никогда 0

Сумма баллов 6 и более свидетельствует о достаточной готовности к отказу от ТК и

целесообразности проведения терапии табачной зависимости. Сумма баллов менее 6

свидетельствует о недостаточной мотивации пациента к отказу от ТК, с ним целесообразно

проведение мотивационного интервью и психотерапевтического воздействия с целью

достижения необходимого уровня мотивации к отказу от ТК.
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Приложение 7. Шкала оценки депрессии А. Бэка (The Beck Depression Inventory (BDI-II)).

Прочитайте утверждение и выберите тот вариант ответа, который наиболее точно определяет

ваше самочувствие в настоящий момент.

1. Выберите один из вариантов ответа:

1. я чувствую себя хорошо;

2. мне плохо;

3. мне все время грустно, и я ничего не могу с собой поделать;

4. мне так скучно и грустно, что я не в силах больше терпеть.

2. Выберите один из вариантов ответа:

1. будущее не пугает меня;

2. я боюсь будущего;

3. меня ничто не радует;

4. мое будущее беспросветно.

3. Выберите один из вариантов ответа:

1. в жизни мне большей частью везло;

2. неудач и провалов было у меня больше, чем у кого-либо другого;

3. я ничего не добился в жизни;

4. я потерпел полное фиаско – как родитель, партнер, ребенок, на профессиональном уровне –

словом, всюду.

4. Выберите один из вариантов ответа:

1. не могу сказать, что я не удовлетворён;

2. как правило, я скучаю;

3. что бы я ни делал, ничто меня не радует, я как заведенная машина;

4. меня не удовлетворяет абсолютно все;

5. Выберите один из вариантов ответа:

1. у меня нет ощущения, будто я кого-то обидел;

2. может, я и обидел кого-то, сам того не желая, но мне об этом ничего не известно;

3. у меня такое чувство, будто я всем приношу только несчастья;

4. я плохой человек, слишком часто я обижал других людей.

6. Выберите один из вариантов ответа:

1. я доволен собой;

2. иногда я чувствую себя несносным;

3. порой я испытываю комплекс неполноценности;

4. я совершенно никчемный человек.

7. Выберите один из вариантов ответа:

1. у меня не складывается впечатление, будто я совершил нечто такое, что заслуживает

наказания;

2. я чувствую, что наказан или буду наказан за нечто такое, чему стал виной;

3. я знаю, что заслуживаю наказания;

4. я хочу, чтобы жизнь меня наказала.

8. Выберите один из вариантов ответа:

1. я никогда не разочаровывался в себе;

2. я много раз испытывал разочарование в самом себе;

3. я не люблю себя;

4. я себя ненавижу.

9. Выберите один из вариантов ответа:

1. я ничем не хуже других;

2. порой я допускаю ошибки;

3. просто ужасно, как мне не везет;

4. я сею вокруг себя одни несчастья.
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10. Выберите один из вариантов ответа:

1. я люблю себя и не обижаю себя;

2. иногда я испытываю желание сделать решительный шаг, но не отваживаюсь;

3. лучше было бы вовсе не жить;

4. я подумываю о том, чтобы покончить жизнь самоубийством.

11. Выберите один из вариантов ответа:

1. у меня нет причин плакать;

2. бывает, что я и поплачу;

3. я плачу теперь постоянно, так что не могу выплакаться;

4. раньше я плакал, а теперь как-то не выходит, даже когда хочется.

12. Выберите один из вариантов ответа:

1. я спокоен;

2. я легко раздражаюсь;

3. я нахожусь в постоянном напряжении, как готовый взорваться паровой котел;

4. мне теперь все безразлично; то, что раньше раздражало меня, сейчас будто бы меня не

касается.

13. Выберите один из вариантов ответа:

1. принятие решения не доставляет мне особых проблем;

2. иногда я откладываю решение на потом;

3. принимать решение для меня проблематично;

4. я вообще никогда ничего не решаю.

14. Выберите один из вариантов ответа:

1. мне не кажется, будто я выгляжу плохо или хуже, чем прежде;

2. меня волнует, что я неважно выгляжу;

3. я выгляжу плохо;

4. я безобразен, у меня просто отталкивающая внешность.

15. Выберите один из вариантов ответа:

1. совершить поступок – для меня не проблема;

2. мне приходится заставлять себя, чтобы сделать какой-либо важный в жизни шаг;

3. чтобы решиться на что-либо я должен очень много поработать над собой;

4. я вообще не способен что-либо реализовать.

16. Выберите один из вариантов ответа:

1. я сплю спокойно и хорошо высыпаюсь;

2. по утрам я просыпаюсь более утомленным, чем был до того, как заснул;

3. я просыпаюсь рано и чувствую себя невыспавшимся;

4. иногда я страдаю бессонницей, иногда просыпаюсь по несколько раз за ночь, в общей

сложности я сплю не более пяти часов в сутки.

17. Выберите один из вариантов ответа:

1. у меня сохранилась прежняя работоспособность;

2. я быстро устаю;

3. я чувствую себя уставшим, даже если почти ничего не делаю;

4. я настолько устал, что ничего не могу делать.

18. Выберите один из вариантов ответа:

1. аппетит у меня такой же, каким он был всегда;

2. у меня пропал аппетит;

3. аппетит у меня гораздо хуже, чем прежде;

4. у меня вообще нет аппетита.

19. Выберите один из вариантов ответа:

1. бывать на людях для меня так же приятно, как и раньше;

2. мне приходится заставлять себя встречаться с людьми;

3. у меня нет никакого желания бывать в обществе;

4. я нигде не бываю, люди не интересуют меня, меня вообще не волнует ничто постороннее.
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20. Выберите один из вариантов ответа:

1. мои эротико-сексуальные интересы сохранились на прежнем уровне;

2. секс уже не интересует меня так, как прежде;

3. сейчас я мог бы спокойно обходиться без секса;

4. секс вообще не интересует меня, я совершенно потерял к нему влечение.

21. Выберите один из вариантов ответа:

1. я чувствую себя вполне здоровым и забочусь о своем здоровье так же, как и раньше;

2. у меня постоянно что-то болит;

3. со здоровьем дело обстоит серьезно, я все время об этом думаю;

4. мое физическое самочувствие ужасно, болячки просто изводят меня.

Ключ к тесту: баллы за ответы начисляются по следующей схеме:

Ответ «а» – 0 баллов, «б» – 1 балл, «в» – 3 балла, «г» – 4 балла.

Интерпретация результатов теста - степень депрессии:

0-9 балла – депрессия отсутствует;

10-15 баллов – легкая депрессия;

16-19 баллов –умеренная депрессия;

20-29 баллов – выраженная депрессия (средней тяжести);

30 и более баллов – высокий уровень депрессии (тяжёлая депрессия).

Приложение 8. Шкала самооценки тревожности Спилбергера-Ханина.
Шкала (СТ)

Инструкция. Прочитайте внимательно каждое из приведенных ниже предложений и зачеркните цифру в

соответствующей графе справа в зависимости от того, как вы себя чувствуете в ДАННЫЙ МОМЕНТ.

Над вопросами долго не задумывайтесь, поскольку правильных ответов нет.

Нет Скорее нет Скорее да Да

1 Я спокоен 1 2 3 4

2 Мне ничто не угрожает 1 2 3 4

3 Я нахожусь в напряжении 1 2 3 4

4 Я внутренне скован 1 2 3 4

5 Я чувствую себя свободно 1 2 3 4

6 Я расстроен 1 2 3 4

7 Меня волнуют возможные неудачи 1 2 3 4

8 Я ощущаю душевный покой 1 2 3 4

9 Я встревожен 1 2 3 4

10 Я испытываю чувство внутреннего удовлетворения 1 2 3 4

11 Я уверен в себе 1 2 3 4

12 Я нервничаю 1 2 3 4

13 Я не нахожу себе места 1 2 3 4

14 Я взвинчен 1 2 3 4

15 Я не чувствую скованности, напряженности 1 2 3 4

16 Я доволен 1 2 3 4

17 Я озабочен 1 2 3 4

18 Я слишком возбужден, и мне не по себе 1 2 3 4

19 Мне радостно 1 2 3 4

20 Мне приятно 1 2 3 4

162

Шкала(ЛТ)

Никогда Иногда Часто Почти

всегда

21 У меня бывает приподнятое настроение 1 2 3 4

22 Я бываю раздражительным 1 2 3 4

23 Я легко могу расстроится 1 2 3 4

24 Я хотел бы быть таким же удачливым, как и

другие

1 2 3 4

25 Я сильно переживаю неприятности и долго не

могу о них забыть

1 2 3 4

26 Я чувствую прилив сил, желание работать 1 2 3 4

27 Я спокоен, хладнокровен и собран 1 2 3 4

28 Меня тревожат возможные трудности 1 2 3 4

29 Я слишком переживаю из-за пустяков 1 2 3 4

30 Я бываю вполне счастлив 1 2 3 4

31 Я все принимаю близко к сердцу 1 2 3 4

32 Мне не хватает уверенности в себе 1 2 3 4

33 Я чувствую себя беззащитным 1 2 3 4

34 Я стараюсь избегать критических ситуаций и

трудностей

1 2 3 4

35 У меня бывает хандра 1 2 3 4

36 Я бываю доволен 1 2 3 4

37 Всякие пустяки отвлекают и волнуют меня 1 2 3 4

38 Бывает, что я чувствую себя неудачником 1 2 3 4

39 Я уравновешенный человек 1 2 3 4

40 Меня охватывает беспокойство, когда я думаю о

своих делах и заботах

1 2 3 4

Подсчёт результатов теста производится суммированием баллов в соответствии с ключом теста

для каждой шкалы. Показатели РТ и ЛТ подсчитываются по формулам:

СТ = ∑ 1 - ∑ 2 + 35, где

∑ 1 - сумма зачеркнутых цифр на бланке по пунктам шкалы 3. 4, 6, 7, 9, 12, 13, 14. 17, 18;

∑ 2 - сумма остальных зачеркнутых цифр (пункты I, 2, 5, 8, 10. 11, 15, 16, 19, 20) и

ЛТ = ∑ 1 – ∑ 2 + 35, где

∑ 1 - сумма зачеркнутых цифр на бланке по пунктам шкалы 22, 23, 24, 25, 28, 29, 31, 32, 34, 35, 37, 38,

40;

∑ 2 - сумма остальных цифр по пунктам 21, 26, 27, 30, 33, 36, 39.

Полученные результаты баллов «ситуативной» и «личностной тревожности» оценивают: до 30

баллов – низкая тревожность, 31–45 – средняя тревожность, 46 – баллов и более – высокая

тревожность.