ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Махова Михаила Александровича «Табачная зависимость у больных алкоголизмом», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности:

14.01.27- «НАРКОЛОГИЯ».

Актуальность темы диссертационного исследования определяется высокой степенью коморбидности алкогольной и табачной зависимостей. Данная работа посвящена изучению синдрома зависимости от табака у больных алкоголизмом. В работе впервые подробно рассмотрены особенности клинической феноменологии синдрома зависимости от табака у пациентов, сочетано зависимых от алкоголя и табака. Результаты исследования подтверждают наличие более тяжёлой степени зависимости от табака у больных алкоголизмом, в сравнении с зависимыми только от табака. Клинические данные были верифицированы с применением диагностических инструментов измеряющих различные аспекты зависимости от табака: тест Фагестрёма, шкала зависимости от сигарет, Висконсинский опросник мотивов табачной зависимости, анкета мотивов курительного поведения Д. Хорна, анкетный тест на готовность отказа от табакокурения. Автором были выявлены факторы провоцирующие курение табака у больных алкоголизмом. Представлены возрастные особенности клинических проявлений зависимости от табака у больных алкоголизмом. По результатам работы даны практические рекомендации.

Работа была выполнена на базе ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» МЗ РФ. Больные основной группы набирались в наркологических отделениях г. Москвы: ГБУЗ «Московский научно-практический центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы» и ФГБУ ННЦ наркологии Минздрава России. В работе автором использовался клинико-психопатологический, психометрический, математико-статистический методы.

Автореферат написан научным языком, чётко и ясно изложены цель работы и задачи. Научные положения, представленные в автореферате обоснованы. Выводы на основании полученных результатов исследования сформулированы верно и логически вытекают из поставленных цели и задач.

Полученные результаты работы внедрены в образовательную, лечебно-диагностическую и научную деятельность в ГБУЗ «Московский научно-практический центр наркологии ДЗМ».

Результаты работы опубликованы в 3 научных публикациях в изданиях рекомендованных ВАК.

Рецензируемая работа по своей актуальности, научной новизне, содержанию, объёму проведённого исследования, научно-практической ценности полученных данных соответствует всем критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. (в ред. от 21. 04.2016 № 335 от 02.08.2016. № 748), представляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.27 – Наркология.

Доктор медицинских наук. 14.01.27- Наркология
профессор, профессор кафедры наркологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

Новиков Евгений Михайлович

Почтовый адрес, телефон, e-mail
125995, Москва, ул. Баррикадная, д.2/1
Тел./факс: 8-499-252-21-04
E-mail: rmapo@rmapo.ru
<http://rmapo.ru>
«16» октября 2018 г.

Подпись д.м.н. профессора Новикова Е.М
удостоверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

Савченко Людмила Михайловна